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Anotace

Práce se zabývá product placementem a jeho uplatněním v českých televizních seriálech

za rok 2019. V první řadě zasazuje product placement do kontextu marketingu a stručně

popisuje jeho historický vývoj v České republice i v zahraničí. Soustředí se na jednotlivé

typy, způsob použití i výhody a nevýhody, které z aplikace product placementu plynou,

jak pro stranu zadavatele, tak pro producenta pořadu. Součástí je teoretický základ

zabývající se jeho efektivitou a způsoby měření. Práce seznamuje s mírou saturace díla

product placementem a s ní spojenými pohledy ze strany inzerenta, producenta pořadu

a diváka. Práce představuje stěžejní legislativní ukotvení product placementu

a doporučení oborových asociací, jak ho ideálně používat, aby divák nemohl být uveden

v omyl. Praktická část staví na nashromážděných datech z kvantitativní analýzy

vybraných seriálů TV Nova (Ulice, Dáma a král) a TV Prima (Krejzovi, Černé vdovy).

Zabývá se tím, jaké typy product placementu v českých seriálech převládají z pohledu

relevance, délky a druhu záběru, aktivity nebo rozpoznatelnosti v rámci děje. Podle

výsledků provedené analýzy české seriály používají především aktivní typ product

placementu ve vizuální podobě s dominantním záběrem.

Annotation

This thesis is devoted to product placement and its appearance in Czech television series

in 2019. First of all, it puts product placement into the context of marketing as a whole

and describes its historical development in the Czech Republic and also abroad. As well

as that, the thesis focuses on the typology of product placement, means of its application

and also advantages and disadvantages of its implementation for the advertiser,

the producer of the series and also for the viewer. It contains the theoretical basis focusing

on its effectiveness and the ways of its measurement. Apart from that, the thesis describes

the scale of saturation of TV series with product placement and the advertiser’s,

producer’s and viewer’s points of view linked with it. Additionally, it introduces key

legislative restrictions and also recommendations of professional associations how

to implement product placement ideally so the viewer cannot be misled. The practical

part is built on the collected data from the quantitative analysis of selected series TV Nova

(Ulice, Dáma a král) and TV Prima (Krejzovi, Černé vdovy). Finally, it explores

what types of product placement dominate in Czech TV series as for the aspects

of the relevance, length and type of shot, activity or its recognisability within the filmed

scenes. Based on the collected data in the Czech TV series there is more active,

visual product placement that works with dominant camera shot.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na jednu z forem propagace značky nebo produktu –

product placement, která spočívá v nenásilném zapojení do audiovizuálního díla a dnes

je běžnou součástí zahraniční i české produkce. V zahraničních dílech si ho lze spojit

například se sérií agenta Jamese Bonda a vodkou Belvedere, v českém prostředí si lze

vybavit autobus značky Firo Tour ve filmu Účastníci zájezdu nebo nábytek Jamall

v seriálu Ordinace v růžové zahradě II.

Přestože product placement prochází neustálým vývojem, v České republice

se stále setkává s kritikou za svou nepřirozenou podobu v běžně vysílaných televizních

seriálech i filmech promítaných v kinech (Markething 2013, Krajské listy 2017). Práce

se v praktické části zaměří na mapování product placementu v rámci seriálů, a to

z několika důvodů. Zatímco filmy na diváky působí pouze jednorázově, se seriály

se diváci na televizních obrazovkách setkávají denně. Navíc jen pro srovnání –

nejnavštěvovanější český film roku 2019 Ženy v běhu dosáhl velmi vysoké sledovanosti

přes 1 a půl milionu diváků za celou dobu promítání, druhý nejsledovanější český film

Přes prsty už jen 380 tisíc diváků (Havlík in Refresher, 2019). Seriál Dáma a král se držel

s každým dílem nad hranicí jednoho miliónu diváků, stejně jako Černé vdovy

(Mediaguru, 2019). Jedním z důvodů, proč bakalářská práce cílí pouze na seriály, je tedy

jejich dlouhodobě vysoká sledovanost, tím pádem značný zásah populace.

Druhým důvodem, proč jsem se rozhodla pro upřednostnění seriálů, je častá

kritika, která směřuje mimo jiné i na hojné zapojování product placementů a jejich

nevhodné zpracování v rámci děje, které ruší divácký zážitek. Přestože od dob prvních

ukázek, které jsem zmiňovala na začátku úvodu, uběhlo mnoho let a exekuce se v českých

seriálech i filmech podstatně přeměnila, stále přetrvává stejný názor.

Třetím důvodem, proč jsem svou práci zacílila na toto téma, je skutečnost,

že v posledních letech nevzniklo mnoho výzkumů, které by analyzovaly české seriály

a způsob, jakým s product placementem pracují. Práce tedy na reálných ukázkách popíše,

jak vypadají product placementy v televizních seriálech v současné době.

Práce v úvodu teoretické části definuje, co přesně product placement znamená

a následně podrobně rozebírá jeho typologii. Variant, které již byly odborníky

definovány, je celá řada. Práce je seskupuje do jedné kapitoly a popisuje, jak vypadají.
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Následně se věnuje pohledu na vývoj product placementu, jeho první výskyt

jak v zahraničí, tak v České republice. Samostatná kapitola je věnována efektivitě tohoto

způsobu reklamy a možnostem jejího měření. Podstatnou částí práce jsou kapitoly

věnované výhodám a nevýhodám product placementu z pohledu inzerentů i producentů

pořadu. Práce zmiňuje i legislativní omezení product placementu, doporučení Rady

pro rozhlasové a televizní vysílání i Asociace televizních organizací a nabízí pohled

na product placement s přihlédnutím k etice.

Tyto a další aspekty jsou hodnoceny formou kvantitativní obsahové analýzy čtyř

českých seriálů (Ulice, Dáma a Král, Krejzovi, Černé vdovy) dvou komerčních televizí –

TV Nova a TV Prima. Analýza se mimo jiné snaží ověřit hypotézy, zda jsou product

placementy zřejmé a pro diváky rozpoznatelné nebo jestli je použití verbálního

a vizuálního typu vyrovnané.

Původní záměr práce, se kterým počítaly také teze, byl podrobný rozbor několika

ukázek českých product placementů formou kvalitativní obsahové analýzy. Cíl práce

od začátku spočívá v představení současné podoby product placementů v českých

seriálech a z důvodu větší reprezentativnosti jsem nakonec přistoupila k analýze

kvantitativní. Druhým důvodem pro změnu metody byla snaha zmapovat výběr českých

seriálů a v hypotézách či výzkumných otázkách pracovat s teoreticky ukotvenými

typologiemi, které ale zatím zkoumány nebyly nebo pro ně neexistují data z českého

prostředí. Pro aktuálnější pohled byl původní rok 2018 pro výběr seriálů nahrazen rokem

2019.

5

TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice a zasazení product placementu

Product placement (dále také PP) v přesném překladu znamená „umístění

výrobku“. Jedná se o metodu záměrného a placeného zapojení produktu

do audiovizuálního díla (Vysekalová a Mikeš 2018, s. 166). Product placement slouží

jako jeden z podpůrných nástrojů dlouhodobého marketingu (Kramoliš a Kopečková

2015, s. 13). Použití reálného značkového výrobku se řídí přesně dohodnutými

podmínkami mezi klientem a tvůrcem pořadu a dle platné legislativy musí být produkt

viditelně označen. Proto se nejedná o jakoukoli formu skryté reklamy, s níž si laická

veřejnost product placement občas plete. Podle Hany Jahodové a Jany Přikrylové (2010,

st. 255) by měl být product placement nenásilnou metodou komerčního sdělení, která je

sice pro diváka rozlišitelná, ale neměl by ji považovat za rušivou. Existuje celá řada

povedených a následováníhodných exekucí product placementu většinou v zahraniční

tvorbě, ale zdařilé ukázky najdeme i v tvorbě tuzemské. Stále se však jeho efektivita těžko

vyhodnocuje (Kramoliš a Kopečková 2015, s. 13).

Product placement zařazují Jahodová a Přikrylová (2010) mezi trendy 21. století.

Nad tím, zda se opravdu jedná o moderní přístup k reklamě nebo o reklamu skrytou

polemizují Mikeš a Vysekalová v knize Jak dělat reklamu. Při pohledu do zahraniční

literatury zjistíme, že počátky product placementu jsou ve 20. století. Například Jay

Newell uvádí jako vznik odvětví umisťování výrobků do audiovizuální produkce film

E.T. z roku 1982. Jiní autoři nacházejí první loga firem a produktů ve filmech už v době

po první světové válce. „Eckert zaznamenává aktivity, které by dnes byly označeny

za product placement ve 30. letech 20. století.“ (Newell 2006, s. 575)

[…]


V rámci teoretické části bylo definováno několik rozdílných typologií product

placementu a s některými z nich následně pracovala práce i ve své praktické části. Pomocí

kvantitativní analýzy zhodnotila díly čtyřech různých seriálů vysílaných na českých

televizích v roce 2019. Nasbíraná data potvrdila, že product placementy bývají snadno

rozpoznatelné a výrazně převažuje používání vizuálního typu product placementu

nad verbálním. České seriály pracují častěji s aktivním než pasivním product

placementem a obecně ho užívají více zahraniční značky.

Provedená analýza by mohla být rozšířena v diplomové práci nejen o další seriály,

ale mohla by obecně zahrnout více typů audiovizuálních děl včetně kuchařských show,

hobby magazínů nebo talkshow. Její součástí by měly být také pořady České televize,

případně dalších českých televizních stanic.
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Summary

Product placement is a type of intentional inclusion of a product into an audio

visual piece of work and serves as a tool to boost long-term marketing communication.

It is more suitable for strengthening of the brand image. Advertisers benefit from focusing

only on a certain target group, lower expenses and faster execution. On the other hand,

there is a disadvantage of lack of absolute control over the product usage into

a programme. Producers profit from substantial sums of money flowing into their

financial budgets but the negative side effect is the risk of excessive commercialization

of the piece of work.

Experts agree the first example of product placement appeared on the famous

painting called Un bar aux Folies-Bergère by Édouard Manet dating back to the end

of the 19th century. Its first execution in the Czech film was the milk dessert called

Pribináček in Ať žijí duchové. Product placement was considered to be a form of covered

advertisements, so it was banned. It was officially legalised as late as in 2010.

Its application is covered by both European and Czech laws and by the obligatory

recommendations of professional associations as well. Despite all the measures product

placement still remains the subject of criticism of the professional and also general public

for its ambiguity.

The theoretical part of the thesis defined several different typologies of product

placement and some of them were also used in the practical part. In the thesis four Czech

TV series broadcasted in 2019 were rated while using the quantitative analysis.

The collected data confirmed that product placement is easily recognized and its visual

form is used much more often than the verbal one. Czech TV series work more often

with active than passive product placement.

The conducted analysis could be extended in the master degree thesis. There is

an option to add not only more TV series but also more types of TV programmes

in general, like cooking shows, hobby magazines or talk shows. Shows broadcasted

by Czech Television or possibly other Czech TV channels should be involved as well.
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Příloha 1: Kódovací kniha

ID

PROMĚNNÉ

PROMĚNNÁ KÓD DEFINICE POZNÁMKA

1 Pořadí PP 1

2

3

První PP v pořadí

Druhý PP v pořadí

Třetí PP v pořadí

a další v pořadí

2 Seriál 1-

2-

3-

4-

Ulice

Krejzovi

Černé vdovy

Dáma a král

Za pomlčkou

číslo dílu

3 Druh zapojení 1

2

3

9

Aktivní

Pasivní

Oboje

Nelze určit

ad 3: součástí 1

scény – oba

typy

4 Základní typy 1

2

3

Vizuální

Verbální

Oboje

5 Druh záběru 1

2

3

9

Dominantní – produkt

v popředí

Nedominantní

– produkt v pozadí

Oba

Nelze definovat

6 Náročnost

rozpoznatelnosti

produktu

1

2

3

Poznat značku nebo

produkt je obtížné

Lze si všimnout

zapojení značky nebo

produktu

Zapojení dané značky

či produktu je zřejmé

ad 3: záběr

obsahuje také

logo nebo

slovní zmínění

názvu

7 Nápadnost 1

2

3

4

5

Produkt je velmi

nápadný

Produkt je nápadný

Produkt nevyčnívá

Produkt zapadá,

je snadno

přehlédnutelný

Produkt je nenápadný

8 Provázanost s

dějem

1

2

Očividně vytržený

z kontextu děje,

nesouvisí s ním

Působí ve scéně

nadbytečně
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3

4

5

9

Výrazně neruší děj,

koresponduje s ním

Je dokonale provázán,

nevyčnívá

Je nezbytný

pro význam scény a děj

Nelze definovat

9 Rovnováha ve

vztahu ke scéně

1

2

3

4

5

Zabírá většinu času

scény

PP scéně dominuje

zejména obsahově,

nikoli časově

Zabírá zhruba polovinu

scény

Je oproti scéně

upozaděn

Je pouze letmo

zmíněn/zabrán

10 Relevantnost 1

2

3

9

Není relevantní

Úplně nezapadá, ale

dojem ani neruší

Je relevantní

Nelze definovat

např.

nekoresponduje

se životním

stylem postavy,

neodpovídá

žánru seriálu,

aj.

11 Kategorie

produktu

1

2

3

4

5

6

7

Jídlo

Nápoje

Drogerie

Elektronika

Auto

Služby

Ostatní

ad 6: cestování,

banky, aj.

12 Původ značky 1

2

Česká

Zahraniční
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Příloha 2: Obrázky

Obrázek 1: Mobilní telefon Lenovo v seriálu Ulice

Obrázek 2: Laptop Lenovo v seriálu Ulice
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Obrázek 3: Bankomat Moneta v seriálu Ulice

Obrázek 4: Pobočka M&M Reality v seriálu Ulice
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Obrázek 5: Plakát na psí krmivo v seriálu Krejzovi

Obrázek 6: Igelitová taška řetězce Pepco v seriálu Krejzovi
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Obrázek 7: Snídaňové kaše v seriálu Ulice

Obrázek 8: Stírací losy Černá perla od Sazky v seriálu Ulice
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Obrázek 9: Auto značky Škoda v seriálu Dáma a král

Obrázek 10: Dodávka doručovací společnosti dpd v seriálu Krejzovi
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Obrázek 11: Auto značky Mini Cooper v seriálu Černé vdovy

Obrázek 12: Auto značky Mercedes v seriálu Černé vdovy