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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti tezím došlo jen ke změně typu analýzy. V průběhu zpracování bakalářské práce se ukázalo, že

kvantitativní analýza bude pro tento typ práce vhodnější. Zároveň byl změněn rok analýzy, aby byla analýza

aktuální.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretický rámec je dostatečně široký, autorka navíc prokázala schopnost s literaturou pracovat a důsledně ji

využívá při tvrobě výzkumných otázek a hypotéz a zároveň se k ní navrací i v závěrečné diskusi. Výzkum je

dobře nadesignován a velmi pečlivě proveden a odprezentován. Nad rámec teze autorka také zařadila srovnání

přístupu Novy a Primy, stejně jako porovnání PP v rámci kratších a nekonečných seriálů. Tyto výsledky sice

nelze přeceňovat (vzhledem k analýze "jen" čtyř seriálů), ale poskytly zajímavý vhled do přístupu obou

televizních stanic k product placementu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce je práce v pořádku, autorka by jen mohla více pracovat s poznámkovým aparátem. Součástí

příloh je kódovací kniha, stejně jako ukázky placementů. Množství ilustrací v textu je přiměřené.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Veronika Drdáková se ve své bakalářské práci věnovala dnes možná trochu opomíjenému tématu product

placementu v českých audiovizuálních dílech, konkrétně ve čtyřech seriálech dvou českých komerčních

televizních stanic. Výsledky výzkumu přinášejí aktuální přehled o vývoji tohoto fenoménu v českém prostředí.

Práce je ve všech svých částech zpracována velmi solidně, autorka k jejímu zpracování přistoupila opravdu

zodpovědně a práci proto navrhuji hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda je 5 %

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!